# SATVRNALIA LV

CIANI, DES. ERASMO ROTEROD. INTERPRETE.

Personæ, SACERDOS ET SATVRNVS.  
SACERDOS.

IC MIHI Saturne, quādo tu quidē hoc tem-  
pore regnare uideris, tibiq; & sacrificatum,  
& litatum est à nobis, quid potissimum abs-  
te pro immolatis hostijs postulare debeam,  
quod postulatum ferā? SATVR. Istud qui-  
dem teipsum perpendere oportuit, quid ti-  
bi foret optandum, nisi qui princeps sit, eun-  
dem & uatē esse uis, ut norit, quid maxime

collubitum sit animo tuo petere. Cæterum ego, quantum facultas fe-  
ret, non abnuam uotis tuis. SACER. Quin istud iam olim mihi per-  
pensum est, desidero enim uulgaria ista, ac passim obuia, uidelicet o-  
pes, multam auri uim, utq; uiris imperem, utq; multa possideā man-  
cipia, uestes splendas ac delicatas, tum argentum & ebur, breuiter,  
si quid est præterea rerum preciosarum. Hæc igitur mihi da optime  
Saturne, ut & ipse non nihil emolumentum ex tuo sentiam imperio, ne-  
ue solus per omnem uitam earum rerum sim expers. SATVR. Illud  
uide. Iam postulas, quod non est meæ potestatis, neq; enim mearum  
partium est ista distribuere. Quare ne grauius feras, si quæ petis, nō  
assequeris. Quin magis ista à Ioue postulato, quum ad eum imperij  
uices redierint, id quod breui futurum est. Nam ipse præscriptis con-  
ditionibus, rerum administrationē ab illo suscipio. Est autem uniuersum  
imperium meum, septem duntaxat dierum, quorum si ius excelsit,  
illico priuatus reddor, ac uelut unusquislibet de plebeia multitu-  
dine. Nec tamen in his ipsis septem diebus serium quippiam, aut  
publicum tractare mihi permissum est. Verum potare, inebriari, uoci

a 2 ferari,

quor Luciani  
ctos, parim  
s. mittis. No-  
rū ut rideas,  
s, homo tot  
ū fluctibus  
it illud, seu  
roduxerint,  
& addis ani-  
peditas & or-  
das. Naia.

ferari, ludere, certare tesseris, creare reges, famulos in cōuiuium adhibere, canere nudum, lasciuo corporis motu saltitare, nonnunquā & in gelidam aquam dare præcipitem, facie fuligine oblita. Hæc uti faciam permissum est. Cæterum magna illa, puta diuitias & aurum, Iuppiter ipse dilargitur, quibus illi uisum fuerit. SACER. Imò ne ille quidem Saturne admodum facile, ac lubēs id facit, adeo ut me iam uox defecerit, magno clamore hæc ab illo flagitantem. At is nihil profus audit, uerum ægidem obuibrans, ac fulmen intentans, toruumquē obtuens, pauefacit instantes. Quod si quando etiam annuerit alicui, diuitem quæ reddiderit, mirum quàm id nullo delectu facit, ut aliquoties præteritis probis, ac sapientibus uiris, sceleratis ac stultis hominibus opes offundat, uerberonibus atque effœminatis, cuiusmodi sunt isti plerique. Quancumque equidem cupio cognoscere, quænam sint ista tuæ potestati permessa. SATVR. Haud quæcunque parua, neque omnino contemnenda, si quis uniuersi imperij uim expendat, nisi forte tibi paruum esse uideatur, ut in tesserarum ludo uincas, cumque cæteris alea in unionem uoluatur, tibi senionem semper in summo latere ostendat. Nam hinc sibi plerique uictum parant, uel ad saturitatem usque, quibus propitia ac secunda aspirarit tessera. Rursum alij nudi enatarunt, naue elisa, fracta ad tam minutum scopulum, puta aleam. Adde his, potando que maxime hilarescere, ac modulatus alio uideri canere in conuiuio. Præterea reliquis ministris in aquam præcipitatis (nam ea pæna est parum dextre ministranti) te & uictorem pronunciarī, atque ei quem uiceris, præmia præripere. Vides nimirum que ingens sit bonum. Quemadmodum & illud, quum talo uictor solus omnibus rex præficeris, ut non solum ipse non feras ulla ridicula imperata, uerum etiam ipse possis alijs imperare, huic ut turpe quiddam de seipso uociferetur, illi ut saltet nudus, utque sublata in humeros tibi cina, ter domum obambulet. An non hæc quoque munificentiæ meæ non exiguae sunt argumeta? Quod si causaberis regnum hoc nec uerum esse, nec stabile, inscite feceris, quum uideas me ipsum, qui ista dilargior, exigui temporis imperium tenere. Ex his igitur quæ meæ facultatis est præstare. Nepe de taxillis, de regnando, de canendo, deque reliquis, quæ modo recessui, audacter quæ uoles petito, nihil ueritus, ne te ægide aut fulmine territerem. SACER. Atqui istis nihil mihi est opus Titanum optime. Tu tamen illud mihi respondeas uelim, quod maxime cupiebam cognoscere. Quod si mihi dixeris, satis magnam gratiam pro sacro persolueris, quin & in reliquum tempus quæ debueris, condono. SATVR. Roga modo, equidem respondebo, si forte quod rogaris sciero. SACER. Illud in primis. Num uera sunt ista, quæ de te audimus? Quemadmodum deuoraris liberos tibi ex Rhea natos, utque clam illa, subducto Ioue, saxum

ue, saxum infantis loco suppositum, tibi deuorandum tradiderit. Deinde puer adultus, te regno expulerit, bello superatum, mox arreptū in tartarum præcipitarit, uinculis iniectis, tum tibi, tum omnibus copijs auxiliaribus, quæ tecum in acie steterant. SATVR. Quid dixi? Nisi festum celebraremus, essetq; licitum inebriari, atq; in dominos impune conuitia iacere, intelligeres profecto mihi permissum esse irasci, qui quidem istiusmodi roges, nihil reueritus adeo canū ac senem deū. SACER. At ego hæc Saturne, non ex meipso dico, Quin & Hesiodus & Homerus, nolo enim dicere, reliqui propè mortales omnes eadem de te credunt. SATVR. An tu putas uel pastorem illum, uel hunc ampullosum, uere quippiam de me scisse? Rem ad hunc considera modum. Est ne quisq; homo, non dicam deus, adeo durus, ut possit ipse uolens suos deuorare liberos? nisi siquis esset Thyestes, qui ab impio circūuentus fratre comederet. Sed finge esse qui possit, qui fiat, ut ignoret sese saxū edere uice pueri? Nisi forte dentibus sit huiusmodi, ut dolere non queant. Imò neq; bello confliximus, neq; Iupiter per uim imperium occupauit, sed ego illi uolens & ultro rerum administrationē tradidi, cessiq;. Porro neq; uinctum esse me, neq; in tartaro esse, uel ipse uides opinor, nisi prorsus oculis captus es, quemadmodum Homerus. SACER. Sed quid tibi accidit Saturne, ut imperium deponeres? SATVR. Ego tibi dicam. In summa, senex iam & podagrosus quū essem ob ætatem (unde etiam factū est, ut pleriq; mihi compedes esse finxerint) impar eram uiribus ad tam multa huius ætatis facinora punienda, nam erat assidue mihi sursum ac deorsum cursitandum obarmato fulmine, quo sacrilegos, periuros, ac raptores exurerē. Eratq; negotium plenum laboris, quodq; iuuenem desideraret. Itaq; mihi consulens, Ioui locū dedi. Quamq; & alioqui recte facturus mihi uidebar, si partitus filijs (nam erant) imperiū, ipse pleramq; uitā conuiujs perocium traducerem, nihil necesse habens, neq; uota facientibus operā dare, nec ab ijs qui contraria petunt, molestia affici, neq; tonare, neq; fulminare, neq; grandinem aliquoties immittere. Sed senilem hanc, ac iucundissimā dego uitam, meracius bibens nectar, atq; interim cū Iapeto, reliquisq; æqualibus dijs confabulans. At regnat quidē ille mille districtus negocijs, nisi qd' hos pauculos quos dixi, dies mihi uisum est excipere, in quibus recipio principatum, ut mortalibus in memoriam reducam. cuiusmodi fuerit me regnante uita, quum citra sementem, citraq; arationem cuncta illis prouenirent. Haud tum quidem aristæ, sed panis paratus, carnes apparatus, ac uinū fluminum instar fluebat, tum fontes mellis, lactisq;, propterea quod mortales omnes probi essent, & aurei. Hæc, inquā, mihi causa fuit, cur exigui temporis imperiū

LUCIANI SATURNALIA

geram, atq; ob id undiq; plausus, cantiones, lusus, æqualitas omnibus seruis, æque ac liberis, neq; em̄ me regnāte quisq; erat seruus. SACER. At ego Saturne coniecturam istam ad seruos, & eos qui boias terunt, referebam, quasi ob eam causam tibi fabula tribueret erga hos humanitatem, quod memor te ipsum aliquando seruitutē seruisse, ac gestasse compedes, eos magnificeres, qui simili essent fortuna. SATVR. Num tu desines istiusmodi nugari nugas? SACER. Bene mones, itaq; desino. Quin illud etiam mihi responde, talis ludere, in usu fuit tui quoq; seculi mortalibus? SATVR. Erat sanè. At non depositis talentis, ac decem nummūm milibus, quemadmodum uos facitis, uerum ut plurimum nucibus, ne uidelicet discruciaretur qui uictus esset, neue semper ploreret sese unum omnium non habere quod ederet. SACER. Et recte quidem illi. Nam quo tandem præmio certassent ipsi talis, quum ipsi toti essent aurei? Itaq; te loquente, tale quiddā mihi uenit in mentem, si quis unum aliquem ex aureis illis uiris, in hāc nostram ætatem adductum uulgo ostenderet, quid illi tandem eueniret? Nempe miserum (sat scio) discerperēt, haud aliter incurfantes, q̄ in Pentheum Manades, aut in Orophēum fœminæ Thraciæ, aut in Actæonem canes, interq; sese decertarent, quantam quisq; maximam posset portionem auferre, ut q̄ ne in festo celebrando, à lucri studio temperent, quin ipso etiam festo ad lucri abutuntur incrementum. Itaq; alij quidem tibi primitias immolant, amicos in conuiuio deprædantes. Alij uero tibi conuitiantur, cum nihil ad rem pertineat, tum ipsas comminuunt tesseras, perinde quasi illis sit imputandum, quod illi suapte sponte faciunt. Sed dic mihi & illud, quid tādē causæ fuit, ut deus usq; adeo imbecillis, ac senex, tempus inamceniūm delegeris, cum iam nix omnia occupat, plurimus sæuit Boreas, cumq; nihil non gelu concretum est, arent arbores nudæ decussis frondibus, squalent, horrentq; uacua floribus prata, cū incurui, contractiq; mortales, perinde quasi extremo confecti senio, ad focum fermè desident, interea tu festum diem agis? neque enim accommodum senī tēpus, neq; satis idoneum genio indulgētibus. SATVR. Sed heus tu per multa quidem à me sciscitaris, cum potare iam oporteat. Itaq; non exiguam temporis portionem tuis rogationibus mihi de festo perdidisti, dum ista mecum philosopharis, non admodum ad rē pertinentia, quare nunc istis tandem omissis, conuiuū agitemus, plaudamus, ac liberā agamus uitā. Deinde prisco more depositis nucibus, ludamus tesseris, ac reges suffragijs creemus, ipsiq; ultro pareamus. Siquidem ad eum modum effecerimus, ut uerum uideatur prouerbiū, quod dicunt, senes repuerascere. SACER. Imò cui ista quæ dicis, nō probantur Saturne, precor ut ei nec tum bibere liceat, cum sitit. Itaq; bibamus,

Suspicio serui  
bendū πειδο  
Τῆς βασιλῆος, ἢ πᾶσι  
δοῦναι τῆς βασιλῆος.  
Eāq; lectionē  
nos secuti su  
MMs.

DES. ERAS. F.  
quando quidem ut  
bibere mihi recte fe  
rebat incertum. &  
amici legenda si  
CRONOSOLON.  
LATOR.  
ABC a  
in care  
peritū  
lo libe  
ges se  
uillit  
obores, uidete n  
in quis fecus fe  
siam potius Sat  
ut ille quidem in  
fuit. Erat autē ne  
pictores fingun  
nam tenebat per  
apparatu. Anteq  
festi, plane diuin  
Nam ubi me  
quippe deus, q  
superatam, ut e  
nam iam esset g  
quæ ego minim  
dum instaret ian  
tinas, quæq; ad  
nam ad festum in  
huæ uellicata. Nam  
tibi uult inquit  
nam bere? Cum i  
olos delinq; fui u  
inopia, summā  
curas his rebusi  
Cetera quidē in  
ualiquisq; Par  
quatenus ad fest

mus, quandoquidem ut primo colloquio satis à te responsum est. Proinde uideor mihi recte facturus, si nostram hanc confabulationem, & quæ ipse interrogarim, & quæ tu propitius responderis, literis prodita, tradam amicis legenda, si qui sunt digni, qui tua dicta accipiant.

CRONOSOLON, id est. SATVRNALIVM LEGVM  
LATOR, ERASMO INTERPRETE.

**C**AEC ait Cronosolon sacrificus, & idem uates Saturni, earumque legum conditor, quæ quidem ad festum pertinet. Quid pauperes facere oporteat, id alio misso libro illis ipsis perscripsi. Neque dubito quin eas leges seruent, alioqui obnoxij futuri poenis, quæ grauissimæ decretæ sunt in eos, qui minus paruerint. Vos autem diuites, uidete ne hæc mandata prætergrediamini, neque negligatis. Nam si quis secus fecerit, is sciat se non me neglecturum legis latorem, sed ipsum potius Saturnum, qui me condendis festi sui legibus delegit. Haud ille quidem in somnis uisus, sed nuper cum uigilante palam congressus. Erat autem neque compedibus uinctus, neque situ oblitus, qualem eum pictores fingunt, exemplar à deliris poetis mutuati, uerum fallacem quidem tenebat peracutam. Cætera uero & hilaris erat, & ualidus, regioque apparatus. Atque hac quidem specie mihi uisus est. Cæterum quæ locutus est, planè diuina sunt, & in his hæc digna, quæ uobis prius exponam. Nam ubi me uidit animo mœstum inambulanti, mox intellexit, quippe deus, quænam esset molestiæ causa, uidelicet grauius me ferre paupertatem, ut qui non pro temporis ratione unicam uestem haberem, cum iam esset gelu, multusque flaret Boreas, glacies ac nix, aduersus quæ ego minime communitus eram. Multo magis autem, quod cum festum instaret iam proxime, reliquos uiderem apparantes, quæ ad uictimas, quæque ad conuiuia requirebantur, mihi uero ipsi res non admodum ad festum instructas esse. Iam à tergo accedens, aureque præhensa, ac uellicata, Nam hac specie sese mihi consueuit ostendere, Quid istud sibi uult (inquit) Cronosolon? uidere mihi sollicitus. An non æquum inquam here? Cum impios ac scelestos homines opibus superfluere, & solos delictis frui uideam, ipse uero, mecumque complures alij docti, cum inopia, summamque rerum penuria uitam degimus? Ne tu quidem here, curas his rebus finem imponere, & ad æqualitatem reuocare. Tū ille, Cætera quidem, inquit, haud facile fuerit innouare, quæ uobis à Clotone, reliquisque Parcibus accidunt. Porro paupertatis malum uobis corrigam, quatenus ad festum attinet. Sic autem hæc corrigendi ratio. Abi

Cronosolon, ac mihi leges aliquot conscribito, ostēdens quid obseruandū sit in festo, uti ne diuites inter sese festum celebrēt, sed uobis sua bona impertiant. At non noui, inquam, leges conscribere. Quin ego, inquit, docebo te. Moxq̄ ingressus, ordine me docuit. Deinde cum cuncta perdidicissem, Et illud, inquit, illis dicito, nisi seruarint hæc, tum ego profecto sine causa falcē hanc acutam circūfero. Alioqui ridiculus sim, si cum patrem Cœlum execuerim, non item castraro diuites istos, qui cunq̄ leges meas uiolauerint, ut iam euirati, Cybeli matri sese adiungant cum tibijs ac cymbalis. Hæc ille minabatur. Quare recte facietis, si leges non prætergrediamini. Lex prima. Ne quis quid intra festi tempus agito, neq̄ publicum, neq̄ priuatum, nisi quæ ad lulum, ad uoluptatem, animiq̄ oblectationem pertinebunt. Opsoniorum & bellariorū artifices soli in opere sunt. Aequalitas omnibus esto, seruis, liberis, pauperibus, diuitibus. Irasci, indignari, minari uē ne cui liceat. Ratio nem exigere ab ijs, qui res curant Saturnalicias, ne id quidem fas esto. Ne quis argentum, uestemue expendito, nēue inscribito solennitatis tempore, ne quis exerceatur, nēue literis operam dato, aut recitato, nisi si quæ sint urbana, lepidaque, quæ dicacitatem respiciant, ac iocum.

*Olim publice lustrabantur domus porcello circumactæ.*

Lex secunda. Multo ante festum diuites, singulorum amicorū nomina in tabella scribūto. Porrò pecuniā paratam habento, ad decimā partē annuorum fructuum. Præterea quicquid illis superest uestiū, & quicquid est cultus pinguioris, q̄ ut ipsis cōueniat. Ad hæc argenteorū uim non modicam. Atq̄ hæc quidem in promptu sunt. Cæterum ante solennitatem porcellis circūagitor, atq̄ ex ædibus eijciuntor sordes, auaritia & quæstus, & si quæ id genus alia sunt plerisq̄ diuitum domestica. Deinde ubi domum perpurgarint, tum rem diuinam faciunt Ioui diuitiarum largitori, ac Mercurio munifico, atq̄ Apollini magna donanti. Deinde circa uesperam tabulam illam, amicorum nomina tenentem relegunt. Distributis autem pro cuiusq̄ dignitate muneribus, ante solis occasum amicis mittunt. Porrò qui deferant, ne plures tribus, quatuorue sunt, atq̄ hi certissima ex famulis fide, iamq̄ natu grandes. Ascribatur autem in literis, & quid mittatur, & quantum, ut ne utriq̄ suspectos habere possint eos, qui perferunt. Atq̄ ipsi ministri unico quisq̄ calice epoto, domum recurrunt, neq̄ præterea quicq̄ ab eis postulato. Doctis omnia dupla mittuntor, Nam hos æquum est geminam accipere portionem. De muneribus q̄ modestissime simul, & q̄ paucissima uerba fiunt, neq̄ graue quicq̄ in literis quisq̄ ascribito, nec odiose laudato quæ mittuntur. Diuiti diues ne quid mittito. Neq̄ locuples Saturnalibus æquali sorte quempiam conuiuio accipito. Ne quid eorum quæ in hoc deprompta fuerint, ut mittantur, seruant.

uanto. Nēue cui muneris pœnitentia subito. Quod si quis anno superiore peregre fuit, eaq; causa munerū expers fuit, & illa accipito. Quin etiam pro tenuibus amicis æs alienum diuites soluunt, atq; etiam conductarum ædium precium, si qui forte & hoc debent, neq; sunt solvendo. In summa uero, multo ante illud illis esto curæ, ut cognoscant, quare maxime sit opus. Rursum qui accipiunt, ne demissis donis ut exiguis queruntor, & quicquid mittetur, qualecunq; fuerit, id magnū ducunt. Vini cadus, aut lepus, aut pinguis auis, inter munera Saturnalia ne habētor. Nēue Saturnalia dona in risum uertunt. Remittito uicissim diuiti pauper. Si doctus est, libellum aliquem ueterem, aut si quid ipse conscripsit, quod fausti sit ominis, & conuiujs accomodum, qualecunq; potuerit. Atq; id diues læto admodum, hilaricq; uultu accipito. Acceptum protinus perlegito. Quod si recusarit, reiecerit uē, sciat sese ipsæ de falce minatus sum, obnoxium esse, etiā si miserit, quicquid alioq; mittendum erat. Porrò reliqui, coronas aliq; aliq; turis frustula mittunt. Quod si pauper, aut uestem, aut argentum, aut aurum, supra facultatem diuiti miserit, id quidem, quod missum fuerit, publicum esto, cōflatumq; in Saturni thesaurū inferitor. Ipse uero pauper postridie plagas à diuite, manibus ferulæ suppositis accipito, non pauciores quinquaginta supra ducetas. Leges cōuiuiales. Lauandū est, ubi lineæ sex erit pedum. Ante lauandū, nucibus ac talis lufitādum. Vbicunq; casus cuiq; locum dederit, ibi accūbito. Dignitas, aut genus, aut diuitiæ, parum momenti habent, ut prius alicui ministretur. Eodem de uino omnes bibunt. Neq; profit diuiti, si causetur uel stomachi, uel capitis dolorem, ut ideo bibat de meliore. Carniū omnibus æqua portio. Ministri ne cui quid fauore danto, neq; contantor, neq; prætermittunt, donec ipsis uisum fuerit, quæ tollēda erunt. Neq; huic quidē magna, illi uero perexigua apponunt. Nēue huic coxa suis, illi maxilla apponit, sed in omnibus æqualitas esto. Pocillator, acutis oculis unū quæque obseruato, minus tamē herum. Acutius etiam exaudito. Calices omnis generis sunt. Ad potandum inuitare si quis uoluerit, ius esto. Omnes omnibus præbibūto, si libeat, ubi præbiberit diues. Neq; quisq; bibere compellitor, qui non ualeat ad computationem. Ne liceat ipsis, neq; saltatorem, neq; citharcedum inducere, qui nuper discere cœperit, Qd si cui libeat dicterijs uti, liceat, sed hætenus adhibeatur modus, aut ne sint molesta. Super omnia, pro nucibus ludunt talis. Si quis deposita pecunia talis luserit, in posterum usq; diem ieiunato. Et maneto quisq;, & abito cum uoluerit, Porrò cum diues famulos suos conuiuio accipiet, tum amici quoque unā cum ipso ministrant. Leges hæc singuli diuites, æræ columnæ inscriptas, in aula meditullio

Forte legendū  
 ὡς ποτότος  
 ut uertit Eras  
 mus. Alioq;  
 si legas ὡς  
 πόντες, sensus  
 erit prius  
 usq; bibat ad  
 ues.

ditullio habento, ac legunto. Atque id quidem sciendum est, quo ad ea columna manebit, neque fames, neque pestilentia, neque incendium, neque quicquam alioqui molestum, in illorum domum subibit. Quod si quando (id quod dii prohibeant) tollatur, abominanda sunt, quae illis tum euentura.

## EPISTOLAE SATURNALES.

Ego Saturno salutem.

QVIDEM ET antea tibi scripsi, significans quoniam in statu essem, & quemadmodum ob inopiam mihi periculum esset, ne solus omnium, expers relinquerer solennitatis, quam indicisti. Addidi & illud (nam me mini) iniquissimum esse, si nostrum alij opibus ac delictis superfluerent, nihil ex suis facultatibus impetientes pauperioribus, alij rursus fame contabescerent, atque id quidem instantibus Saturnalibus. Verum quoniam tum ad meas literas nihil respondisti, operae precium existimaui, te denuo isdem de rebus commonefacere. Tuum erat optime Saturne, sublata hac rerum inaequalitate, bonisque in medio depositis, postea celebrandum festum edicere. Nam uti nunc res habent, formica camelus, quemadmodum aiunt pro uerbo. Quin magis tragediae histriorem animo concipe, qui altero pede praetis cothurnis sublimis insistat, cuiusmodi sunt Tragica calceamenta, altero uero sit incalceatus. Is si ad hunc modum instructus ingrediatur, uides necessario futurum, ut nunc excelsus sit, nunc humilis prout hunc, aut illum pedem uicissim promouerit. Nec minor est in uita nostra inaequalitas, dum illi cothurnis fulti, adornante fortuna, Tragedias in nos agunt. Contra magna pars pedibus, atque humi ingredimur, quum & ipsi, scias uelim, nihilo deterius illis fabulam agere possimus, atque ingredi, si quis nos quoque ad eundem istum modum adornarit. Atqui ex poetis audio, nihil harum rerum inter homines fuisse olim, quum tu solus adhuc imperium teneres. Verum tellus illis citra se rendi, arandisque labore bona progignebat, coenam unicuique paratam, uel ad satietatem usque. Porro flumina partim uinum, partim lac, erant autem & quae mel manabant. Quodque est omnium maximum, aiunt illos ipsos homines aureos fuisse, Ceterum paupertatem omnino procul ab illis abfuisse. Nos contra non satis idonei sumus, qui uel plumbum uideri possimus, aut si quid etiam plumbo uilius, ut quorum plarisque uictus labore quaeritur, ac passim paupertas, egestas, ac desperatio, & illud,

Mei mihi, & unde inueniam, & ó fortunam, atq; id genus alia permul-  
 ta, apud nos nempe pauperes abundant: quanq; his de rebus leuius  
 discruciamur, nisi diuites cōspiceremus tanta fruētes felicitate. Qui  
 quidem quū tantum auri, tantum argenti conditum habeant, tantum  
 uestium possideant, tot mancipia, tot currus, familias, agros, atq; harū  
 rerum omniū magnam uim teneant, tamen adeo nobis nihil unq; de  
 his impertiunt, ut plebeios homines ne aspectu quidē dignentur. Hæc  
 inquam, sunt Saturne, quæ nos enecāt maxime, planēq; rem intoleran-  
 dam arbitramur, hunc in purpura accumbentem, tantis opum delicijs  
 affluere, ructantem interim, & applaudentibus amicis, perpetuo festū  
 diem agere, me uero, mei q; similes, somniorū coniecturas interpretari,  
 fremde forte quatuor oboli cōtingant, quo uidelicet pane polentæue  
 expleti dormire queamus, nasturtium, aut porrum cepasue alliumue  
 opsonij uice arro dentes. Aut hæc igitur Saturne ad æquabilitatē uitæ  
 mutes corrigasq; necesse est, aut quod est postremū, illis ipsis interdi-  
 cas diuitibus, ne soli bonis fruantur, uerum è modijs auri tam multis  
 uel heminam in omneis nos dispergāt. Porrò ex uestibus, si quas iam  
 à tineis exesas, citra suum incōmodum dare possint, malintq; hæc pro-  
 fus uetustate sitūq; peritura, nobis dare qui induamur, quàm sinere ut  
 in cubilibus ac scrinijs multa carie computrescant. Præterea ut cœnent  
 singuli, nunc quaternis, nūc quinis pauperibus ad conuiuū adhibitis.  
 Haud isto quidem pacto, quo his temporibus conuiuia peraguntur,  
 uerū popularius, ut æqua sit omniū portio, neq; ut hic obsonijs ingur-  
 gitet sese, famulo interim adstante atq; operiente, donec herus uoran-  
 do præfocetur. Caterum ubi ad nos uenerit, quū uix etiam apparaue-  
 rimus admouere manū, protinus ad alios transferatur, patina tantum  
 ostensa, uel si quid de placenta reliquū est. Neq; illatum aprū ita par-  
 tiatur, ut domino totum dimidiū apponat, unā cum capite, reliquis  
 autē ossa tecta apponat. Utq; præmoneantur pincernæ, ne contentur  
 donec unusquisq; nostrum septies poscat bibere, sed semel iussi proti-  
 nus infundant, & ingentem calicem impletum tradant æque atq; ipsi  
 domino, utq; unum & idem uinum conuiujs sit omnibus. Alioqui ubi  
 nam ista lex scripta fuit, aut receptus mos, ut hic uino odorato genero-  
 sōq; temulentus sit, mihi contra musto disrumpatur aluus? Hæc si cor-  
 rexeris nouarijsq; Saturne, tum demum effeceris, ut uita uere uita sit, fe-  
 stum uere festum: sin minus, illi quidem epulentur, nos autem interim  
 sedentes precabimur, ut simul atq; loti uenerint, puer subuersam am-  
 phoram rumpat, utq; coquus ius adurat, ac per obliuionē muriam pi-  
 scium in lentem infundat, utq; canis in domum irruens opsoniorum,  
 artificibus alibi intentis, extra deuoret uniuersa, præterea placentæ dimi-  
 dium,

diu, utq; sus ac ceruus, neq; nō sūculæ inter assandum idem faciant, quod Homerus de solis bobus cōmemorat, imò uti non serpent solū, uerū etiam unā cum ipsis ueribus in montē abripiant sese fugiantq;. utq; ipsæ etiam aues pingues, iam ademptis plumis, & ad coquēdum apparatus, uolatu aufugiant, ne soli illis fruantur: quodq; futurum est illis grauissimū, ut formicæ tales, quales feruntur Indicæ, aurum è thesauris effossum, noctu in publicum efferant, utq; uestis curatorū indigentia ita ab optimis muribus perforetur, ut cribrum uideri possit, nihilq; differat à casse uenatorio, utq; formosi illorum comaticq; puelli (quos Hyacinthos, aut Achilles, aut Narcissos appellare solent) dum ipsis poculum porrigunt, subito defluente coma calui fiant, & acutam ædant barbam, cuiusmodi in Comædijs induci solent Sphenopogones, quibus à cuneata barba nomen inuentum est: utq; uertex illis asperis ac pungentibus pilis sit hirra, reliqui capitis parte nuda. Hæc atq; his etiam plura illis imprecabimur, nisi desināt usq; adeo suis priuatim studere commodis, uelintq; in cōmune diuites esse, nobis quoq; quantum æquum est impartientes.

SATVRNVS MIHI CHARISSIMO SALVTEM:

Vid tu, obsecro, nugas istas ad me, ac de rebus huiusmodi scribis, iubēsq; ut de integro bonorū faciā partitionem: quod quidē alterius munus fuerit, penes quem nūc est imperium. Etenim demiror te, si solus omnium ignoras, quemadmodum iam pridem regnare destiterim, ac priuatus esse cœperim, liberis partitus imperium: quanq; Iupiter præcipue rerum istiusmodi curam agit. Porro mea potestas nō nisi ad taxillos usq;, saltationes, cationes, & ebrietatē ualet, idq; septem nō amplius diebus. Itaq; grauioribus in causis, de quibus scribis, uidelicet de tollenda rerum inæqualitate, utq; ex æquo omnes aut opibus abundant aut egeant, Iupiter uobis operam dabit. Quod si quid in ijs quæ ad festū pertinent, uel fraude detractum est alicui, uel additum, id erit mearū partium iudicare. Iamq; scilicet diuitibus de cœnis, deq; auri hemina, neq; nō de uestibus, ut uobis quoq; ad celebrandū festū nō nihil mittant. Quandoquidē æqua sunt ista, decetq; illos facere quemadmodū prædicatis, nisi forte habēt isti, quod probabiliter ad hæc respondeant. In summa tamen illud scitote pauperes, uos longe falli, neque recte iudicare de diuitibus. Siquidem illos felices arbitramini, solosq; suauem uitam uiuere, propterea quod illis liceat opipare cœnare, uino suauis inebriari, formosis frui mulieribus, uestibus uti delicatis, uerū istam felicitatem cuiusmodi sit ignoratis: siquidem hæc res nō mediocribus curis eos distorquent, sed singulis inuigilare

iauigilare coguntur, ne quid rerum domesticarum dispensator frau-  
 det, aut clanculum suffuretur, ne uinum acefcat, ne frumentum uermi-  
 bus corrumpatur, ne latro tollat pocula, ne populus credat calumnia-  
 toribus, si illum dixerint affectare regnum. Atqui hæc quidem quota  
 pars est eorum, quæ istos discruciant. Quod si nossetis metus & curas,  
 quibus obnoxij sunt, planè fugiendas uobis esse diuitias existimaretis.  
 Alioqui creditis uel me ipsum usq; adeo insanum, ut si præclara res es-  
 set opulètia, aut regnū, depositurus hæc, alijsq; ea cessurus fuerim, pate-  
 rerq; ut nunc priuatus alieno parerem imperio. Quin potius quū non  
 essem ignarus huiusmodi malorum, quæ plurima diuitibus ac regibus  
 adsint necesse est, imperiū deposui, idq; sapienter. Nam quod tu nūc  
 apud me deos obtestans deplorabas, illos apris ac placentis expleri,  
 uos contra, nasturtium, porrumue, aut cepe per festi tempus, obsonij  
 loco arrodere, cuiusmodi sit cōsidera. Etenim in præsens quidē utrūq;  
 dulce est illis, minimèq; molestum. At postea res inuertitur. Quando-  
 quidem uobis deinde non accidit, ut postridie surgatis, capitis dolore  
 grauati ob temulentiam, quemadmodum illi, neq; ob immodicam in-  
 gurgitationem graue olentem, & acrem spiritum ructatis. At illi hoc  
 quoq; fructus ferunt, ut quoniam magnam noctis partem uario coitu  
 pro libidinis arbitrio trāsigunt, facile sibi, uel tabem, uel tussim, uel mor-  
 bum intercutē, ex intemperato uoluptatū usu colligant. Alioqui quo-  
 tumquēq; potes ostendere, qui non planè palleat, ac faciem cadauero-  
 sam præ se ferat. Quotumquēq; autem, qui quum ad senectutem per-  
 uenerit, suis ipsius pedibus ingrediatur, ac non potius à quatuor baiu-  
 lis gestetur. foris quidem totus aureus, intus putris, ac pannosus, cuius-  
 modi sunt Tragica indumenta, ex pannis admodum uilibus confarci-  
 nata. Vos autem quum molestum est, quod de piscibus gustare non li-  
 ceat, quod inedia laboratis, non illud item cogitatis, eosdem & poda-  
 græ, & tussis expertes esse, aut si quid aliud aliam ob causam illis incom-  
 modi contingit. Quācūq; nec illis ipsis æque dulce est, quotidie, supràque  
 fatietatem istis uesci. Quin potius uideas eos nōnunq; ita holus ac lu-  
 pinum appetere, ut tu nō æque leporem appetas, aut aprum. Vt de re/  
 liquis interim sileam, quæ illos discruciant, puta si filius sit luxuriosus,  
 si uxor uel amans, uel amata à famulo, coacta magis q̄ ex animo cum  
 illo dormiat. In summa multa alia sunt, quæ uos ignorantes, tantū au-  
 rum illorum ac purpuram uideritis. Tum si quando uideritis eos albo  
 prouehi curru, inhiatis & adoratis. Quod si illos contemneretis, negli-  
 geretisq; neq; ad argenteum currum oculos haberetis intētos, neq; in-  
 ter colloquendum, smaragdum annulo inclusum respectaretis, neq; ue-  
 stes obiter contrectantes, molliciem admiraremini, sed sineretis eos

ipſos ſibi diuites eſſe, haud dubie futurum ſit, ut ipſi uos ultro adirent, ad cœnam rogarent, nimirum ut uobis oſtendere poſſint lectos, menſas, ac pocula. Quarum rerum nulla ſit utilitas, ſi ſine teſte poſſideantur. Certe reperietis plerâq; hæc illos ueſtra cauſa parare, nō quo utantur ipſi, ſed uti uos admiremini. Hæc ad conſolandos uos ſcribo, utranque uitam cognitam habēs. Conuenitq; ita feſtum agere, ut cogitetis omnibus breuī decedēdum è uita, & illis, depositis opibus, & uobis, relicta paupertate. Quanq; & illis ſcribam, ſicuti ſum pollicitus, certūq; ſcio eos non neglecturos literas meas.

## SATVRNVS DIVITIBVS SALVTEM:

**D**AUPERES nuper ad me datis literis incuſarūt uos, qui nihil ipſis ex facultatibus quas poſſidetis, impertimini, atq; omnino poſtularūt, ut omnia bona facerē omnibus communia, ut ad ſingulos illorum ſua pars rediret. Aequū em̄ eſſe, ut rerum æqualitas cōſtituatur, neq; decere, ut huic ſuperſit, ille nullo modo ſit particeps uoluptatum. Ego uero reſpondi, hiſce de rebus rectius Iouem cōſideraturum. Cæterum de præſenti negotio, deque iniurijs, quibus ſeſe per feſtos dies affici putant, uidebam mei officiū eſſe ſententiam ferre, ſurūq; pollicitus me uobis ſcripturum. Sunt autem quæ poſtulat hæc, ut mihi quidem uidetur, æqua. Nam quo pacto, inquiunt, tanto frigore horrentes, tantæq; obnoxij eſuritioni, poſtea diem etiam feſtum celebrare poſſimus? Quare ſi uellem & illos feſti participes eſſe, poſtularunt ut cogerē uos, ut & de ueſtribus illis impertiāmini, ſi quæ ſuperſunt pinguioreſ, q̄ quæ uobis conueniant, utq; de auro nonnullas guttulas in illos diſtilletis. Quod ſi iſta feceritis, inquiūt, non erit amplius diſcepratio inter uos de bonis apud Iouem. Sin minus, minitantur ſeſe ad nouā rerum partitionem prouocaturos, ut primum Iupiter pro tribunali ſedere cœperit. Atq; hæc quidem facere uobis nequaq; graue fuerit, impertiri nō nihil de tantis opibus, quas poſſidetis, & recte poſſidetis. Quin de cœnis quoq; ut uobiſcum cœnarent, & hoc literis addendum putarunt, quemadmodum uos in præſentia foribus occluſis, ſoli delitijs fruereſmini. Quod ſi quando uobis uiſum fuerit, & illorum quempiam poſt longum tempus conuiuio adhibere, plus eſſe moleſtiæ in cœna, q̄ uoluptatis, multaq; illic in pauperum contumeliā fieri, uelut illud, Cum nō eodem de uino bibāt, diſ boni, q̄ illiberale, planè dignum, in quo & illi debeant accuſari, qui non ſurgant potius, abeantq; toto conuiuio uobis ſolis relicto. Quāq; negant leſe etiam ad ſatietatem ex illo qualicumq; uino bibere. Propterea quod ueſtri pincernæ, aures habeant cæra obturatas, quemadmodum

dum olim Vlyssis socij . Porrò reliqua usq; adeo sunt turpia ut pigeat commemorare, quæ de carniū partitione criminantur, decq; ministris, qui cum uobis assistant, donec plusq; ad plenum expleamini, ipsos prætercurrunt, aliaq; huius generis per multa sordida, minimèq; digna uiris ingenuis . Proinde æqualitas, res est omnium iucundissima, maximèq; conuiujs congruens. Atq; hac de causa, uobis æquus ille partitor in conuiujs præficatur, ut æquam omnes habeant portionem . Videte igitur ne posthac uos iterum accusare possint . Quin potius honorabunt uos, & amabunt, si pauca ista à uobis acceperint, quorum impendium à uobis nec sentietur quidem, penes illos muneris in tempore dati memoria semper māsura est. Præterea nec rempublicam administrare possitis, ni pauperes unà uobiscum in ea uersentur, milleq; modis felicitatem uestram adiuuent . Neq; enim habituri estis, qui diuitias uestras suspiciant, si soli atq; apud uos ipsos in tenebris eas possideatis . Videat igitur uulgus, mireturq; uestrum argentum, mensas, & quem admodum præbidentes ad potandum inuitetis . Dein illi inter bibendum poculum undiq; contemplentur, ac pondus expendant, manu librantes . Tum argumenti absolutam cælaturam, Tum auri uim, uicissim artem condecorantis : Nam in istum modum, non solum illi uos probos uiros & humanos prædicabunt, uerumetiam inuidiam illorū effugietis. Quis enim inuideat impertienti, dantiq; quod æquum est ? Quis non potius optet, ut q̄ diutissime uiuens, bonis suis fruatur ? Verum ut nunc res uobis habent, & felicitas uestra teste caret, & diuitiæ inuidiosæ, & insuauis uita. Neq; enim perinde iuuat, opinor, si quis solus expleatur, quemadmodum aiunt leones facere, & ex luporum genere, quos solitarios uocant, q̄ si cum lepidis hominibus, ac per omnia gratificari paratis, cōuiuatis . Qui primum non sinent cōuiuium surdū aut mutum esse, uerum consuetudine sua fabulas conuiujs aptas, diſteriaq; minime molesta, uariasq; uoluptates adferent. Quibus rebus tempus iucundissime transigitur. Idèq; gratum est Baccho, gratum Veneri, gratum etiā Gratijs. Deinde postero die, dum comitatem uestram referunt, beneuolentiam uobis conciliant . Hæc etiā magno fuerant emenda. Nam illud à uobis sciscitabor, si pauperes abeant taciti, sicut enim fingamus, nonne uos ea res ureret, cum non haberetis, quibus ostentaretis purpureas uestes, comitum multitudinem, annulorum magnitudinem ? Neq; iam libet referre necessario futurum, ut pauperum insidiæ, atq; odia in uos orientur, si soli delitijs frui uelitis . Nam quæ minantur uobis imprecatorios sese, prorsus abominanda sunt. Ac dij prohibeant, ne unq; ad eiusmodi imprecationes uenire cogantur. Quando quidem si id fiat, neq; intestina posthac gustabitis, neq; placentiam, ni-

si siquid canis reliquum fecerit. Præterea lenticula saperdæ liquamẽ uobis habebit. Porrò sus aut ceruus interim dum affantur, è ueru in montes aufugere parabunt. Tum aues quoq; pingues absq; alis fugam molientes, ad pauperes auolabunt, Deniq; quod est omniũ grauissimũ, pocillatores formosissimi repente uobis calui fient, idq; etiã fracta amphora. Super his rebus consulite, quæ & festo sint digna, & uobis q; maxime tuta, atq; illis paupertatis onus subleuate, exiguo uectigali illos amicos habituri, neutiq; malos.

## DIVITES SATVRNO S.

VM PVTAS Saturne, de rebus istis ad te solum scripsisse pauperes? Quin potius Iouis ipsius aures iam obsurdierunt illorum querelis, dum hæc eadem uociferantur, ac nouam rerum partitionem flagitant, ac simul & fatum incusant, quod non æqualiter distribuerit, & nos, quod nihil ipsis uelimus impertiri. Verum nouit ille, quippe cum sit Iupiter, penes quos sit culpa, eóq; illos plerũq; obaudit. Nihilominus tamen purgabimus nos tibi, quandoquidem hoc certe tempore princeps noster es. Nos enim omnia ista quæ scribis, ob oculos habentes q; sit honestum de magna rerum copia opitulari ijs, qui indigent, quantóq; sit iucundius, simul cū pauperibus uersari, & conuiuium agitare, ad eum modum assidue facimus, adeóq; in ratione uitæ nos æquamus, ut nihil possit incusare is, quem ad conuictum admittimus. Verum illi primum aiunt sibi paucis opus esse. Dende ubi semel illis fores aperuerimus, nunq; desinunt alia super alia postulare. Quod nisi protinus omnia, simulq; cum dicto acceperint, mox paratum odium, in promptu conuitia, etiã si quid de nobis sit mentiendum. Porrò qui audiunt, fidem illis habent, rati uidelicet illos probe scire quæ dicunt, propterea quod nobiscum consuetudinem habuerint. Ita fit, ut in alterutrum incidamus, ut aut si nihil demus, illos profus habeamus hostes, aut profusis omnibus, ipsi protinus egeamus, iamq; in pauperum gregem ueniamus. At cætera quidem utcunq; ferenda sunt, uerum inter cœnas ipsas non satis habet ingurgitari cibus, atq; aluum explere, sed ijdem ubi plus satis adbiberint, tum aut puellæ formosæ cyathum porrigentis manum uellunt, aut concubinam, uxoremue sollicitant. Postremo conuomito conuiuio, postero die nobis obtrectant, narrantes quæadmodum sitierint, esurierintq;. Quod si hæc aduersus illos mentiri uidemur, uester ille parasitus Ixion in memoriam redeat, qui ad communis mensæ honorẽ admissus, ac uobis dignitate æquiparatus, iam ebrius uir ille egregius, Iunonem adortus

adortus est. Hæc atq; huiusmodi sunt, propter quæ in posterum statuimus, quo res nostræ sint in tuto, ne posthac illis in domum aditum præbeamus. Quod si te autore, pacto recipiant, sese moderate peturos, quemadmodum nunc aiunt, neq; quicq; flagitiose in cōpotationibus admissuros, age, cōuiuuant nobiscum, simulq; cœnēt bonis auibus. Ac de tunicis, sicuti iubes, mitemus, & de auro, quantum facultas patiet, ac sumptus augebimus. in summa, nihil omitteremus officij nostri, modo uicissim desinant ipsi arte nobiscum uiuere, sintq; pro parasitis & adulatoribus amici. Ita nihil erit, quod in nobis desyderes, si ipsi quoq; suo fungi uolent officio.

## LVCIANI SATVRNALIUM FINIS.

LVCIANVS DE LVCTV, DES. ERASMO ROTERO  
DAMO INTERPRETE.

**P**ER AEPRECIVM sanè fuerit obseruare ea, quæ in luctu uulgo tum dicantur, tum fiant, item quæ dicantur ab ijs, qui eos consolantur scilicet, quæq; nõ ferenda putent, lugentes ea quæ sibi acciderunt, & sibi ipsis, & ijs quos flēt. Cum haud quæq; pernouerint mala ne sint ista, ac dolenda, an contra iucūdiora melioraq; ijs quibus accidunt. Sed ex more & consuetudine dolorem accersunt. Itaq; cū mortuus fuerit aliqs, faciūt ad hunc modū. Quin prius uolo tibi narrare, quas habeant de morte ipsa opinionēs. Sic em̄ palàm fiet, qua gratia superuacanea ista moliantur. Vulgi quidem hominum multitudo, quos sapientes isti uocant idiotas, Homero, Hesiodo, reliquisq; fabularum autoribus, super his fidem habentes, & illorum poësim pro lege ducentes, locum quendam subter terram profundum esse putant, quem tartarum uocant. Eum existimant magnum & spaciosum esse, caliginosum atq; opacum, qui tamen istis haud scio quo pacto illustrari uideretur, quo singula quæ illic sunt, introspiciant. Tum regnare in hoc specu Iouis fratrem, cui nomen Plutoni, ut mihi retulit quidam harum rerum mire peritus, ob id eo uocabulo honestatū, quod mortuorum copia diues esset. Porrò Plutonem hunc inferorum rempublicam, & manium uitam constituisse in hanc formam. Nam sorte obtigisse huic, ut uita defunctis imperaret. Quos ubi demissos receperit, arreptos uinculis ineffugilibus coërcet, nulli prorsus permittens, ut ad superos redeat, præterq; admodum paucis ex uniuerso æuo, idq; grauissimis de causis. Interluitur aut regio illius, fluijs & magnis &

gnis & horrendis, uel solo nomine. Siquidem Cocyti, Phlegetontes, atq; huiusmodi uocabulis appellantur. Quodq; est grauissimum, præiacet Acherontica palus, quæ prima excipit obuios, quam non possis neq; transmittere, neq; transire sine uectore. Nam & profundior est, q̄ ut pedibus transiri possit, & spaciosior, q̄ ut tranari queat. In summa huiusmodi est, ut nec auis manes possint eam transuolare. In ipso uero descensu, portaq; que quidē est adamantina, Aeacus est, regis patruelis, cui mandata est custodia, iuxtaq; hunc canis triceps, sæuus admodum. Is aduenientes satis amice, pacateq; intuetur. Cæterum si quis conetur aufugere, latrat, terrosq; in specū redigit. Iam qui transmissa palude ingressi sunt, eos excipit pratum ingens, Asphodelo conpositum, ac fluuius memoriæ hostis, eoque Lethe nomen est inditum. Nam hæc uidelicet præcis illis mortalibus narrarūt, qui illinc redierant. Nempe Alceſtis & Proteſilaus, Theſſalus uterq; , neq; non Theſeus Aegeo prognatus, & Homericus Vlyſſes, testes admodum graues, digniq; quibus habeatur fides, qui mihi non uidentur è fonte illo bibiſſe, alioqui non meminissent horum. Itaq; Pluto & Proſerpina, ut aiebant illi, rempublicam administrant, rerumque omnium dominatum obtinent. Sed inferuiunt his, & in administrando principatu adiuuant ingens turba, Furia, Pœnæ, Terrores, ac Mercurius, quanquã is sanè non adest perpetuo. Præfecti autem & ſatrapæ & iudices ſedent duo, Minos & Rhadamanthus, uterq; Cretenſis, uterq; Iouis filius. Atq; hi quidem bonos ac iuſtos uiros, qui cum uirtute uitam peregiſſent, ubi iam multi collecti fuerint, uelut in coloniam quandã emittunt in campum Elyſium, uitã optimam inibi uicturos. Quod ſi malos aliquos ceperint, hos Furijs traditos, in impiorum locum eijciunt, pro ratione malefactorum puniendos. Quo quidem in loco, quid tandē mali non patiuntur? torti, exuſti, à uulturibus arroſi, rota circumacti, ſaxa ſurſum uoluentes. Nam Tantalus ipſe ad paludem ſtat in periculum adductus, ne ſiti moriatur infelix. Rurſum alij mediocris uitæ, ſunt autem hi complures, uagantur in prato ſine corporibus iam umbræ facti, & ad tactum ceu ſumus euaneſcentes. Aluntur autem uidelicet noſtris libationibus inferijsq;, quæ ſepulchris inferuntur. Adeo ut ſi cui nullus ſit in terra reliquus amicus aut cognatus, hic mortuus, ieiunus ac famelicus inter illos uerſatur. Hæcuſq; adeo ualide uulgi animos peruaſerunt, ut ſimulatq; familiaris quiſpiam mortuus fuerit, primum obulum illi in os imponant, traiectionis mercedem, quam uectori daturus ſit, nec illud prius expendunt, cuiuſmodi nomisma legitimũ ſit, ambuletq; apud inferos, & apud illos ualeat, Atticus, an Macedonicus, an Aeginēſis obolus. At ne id quidem cogitãt, multo ſatius eſſe